
80  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.566 Quinta-feira, 05 DE OUTUBRO DE 2023

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 043/2023
A Secretaria de Estado de Cultura, neste ato representada pelo Senhor 
Secretário Adjunto de Estado de Cultura, Bruno Chagas da Silva Rodri-
gues Ferreira, que no uso de suas atribuições legais, RESOLVE autorizar a 
contratação, mediante INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fundamento 
no art. 25, III da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, no valor de 
R$ 15.000,00 (quinze mil reais), à artista TERESINHA DE JESUS RAIOL 
SILVEIRA, sob o CPF: 028.569.302-63, para a aquisição da miniatura em 
escultura da procissão do Círio de Nossa Senhora de Nazaré feita em argila, 
conforme regular processamento nos autos do Processo Administrativo nº 
2023/819153.
Belém/PA, 28 de setembro de 2023.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura do Estado do Pará

Protocolo: 994520

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N.º 604 de 02.10.2023
Servidor: ANTONIO LUCIANO GOMES DO ROSARIO
Matrícula: 54185955/2
Cargo: TECNICO EM GESTAO CULTURAL
CPF: 646.945.342-20
Prazo para aplicação: 60 (sessenta) dias
Prazo para prestação de contas: 15 (quinze) dias
Fonte de recurso: 01500000001
Natureza da despesa: 339030............................................R$ 3.700,00
Ordenador de despesa: Bruno Chagas Da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 993964

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 606 de 03.10.2023
Processo: Nº 2023/1113874
Servidora: MARIA DO CEU BRAGA MARTINS
Quantidade de Diárias: 1 e 1/2 (uma e meia)
Origem: BELÉM/PA
Destino: CAMETÁ/PA
Período: 02 a 03.10.2023
Objetivo: Realizar reuniões para tratar de assuntos referentes a realização 
da Feira Literária, na referida cidade.
Ordenador: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA/Secretário 
Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura / SECULT.

Protocolo: 993969
PORTARIA Nº 610/2023, de 04.10.2023
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994
Servidor: SANDRA REGINA COELHO DA ROSA
Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL
Matrícula: 5964429/1
Quantidade de Diárias: 01 e 1/2 (uma e meia)
Origem: Cachoeira do Arari/PA
Destino: Belém/PA
Período: 04 a 05/10/2023
Objetivo: Realizar atividades técnicas na Coordenação de Documentação e 
Pesquisa dos museus do SIMM, na referida cidade.
Ordenador: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA/Secretário 
Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura / SECULT.

Protocolo: 994495

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 600 DE 02 DE OUTUBRO DE 2023
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria de n° 
035/2023, publicada no Diário Oficial do Estado, de 07.02.2023, c/c o Arti-
go 35, do Decreto n° 1.434, de 13 de Dezembro de 2004, e, considerando 
os termos do Processo nº/2023-1115150-SIMM/SECULT de 28.09.2023,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. 74, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 30(trin-
ta) dias de férias consecutivos ao servidor PAULO ANDRE PINHEIRO DOS 
REIS, matrícula nº57190441/1/2, ocupante do cargo de Assistente Admi-
nistrativo, no período de 23.10.2023 a 21.11.2023, referente ao Período 
Aquisitivo de 22.10.2022 a 21.10.2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 02 de outubro de 2023.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto/SECULT

Protocolo: 993991
PORTARIA Nº 599 DE 02 DE OUTUBRO DE 2023
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria de n° 
035/2023, publicada no Diário Oficial do Estado, de 07.02.2023, c/c o Arti-
go 35, do Decreto n° 1.434, de 13 de Dezembro de 2004, e, considerando 
os termos do Processo nº/2023-111552-DSIMM/SECULT de 28.09.2023,

R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. 74, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 30(trin-
ta) dias de férias consecutivos ao servidor RAIMUNDO CALANDRINO BAR-
BOSA JUNIOR, matrícula nº5423457/5, ocupante do cargo de Diretor do 
Museu Amazônico da Navegação. no período de 06.11.2023 a 05.12.2023, 
referente ao Período Aquisitivo de 01.07.2022 a 30.06.2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 02 de outubro de 2023.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto/SECULT

Protocolo: 993992

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO
TERMO DE FOMENTO: 055/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2023/525218
OBJETO: NOSSO SOM ANANIN
VALOR DO REPASSE DA SECULT: R$ 100.000,00 (CEM MIL REAIS)
EMENDA PARLAMENTAR: DEPUTADO FEDERAL AIRTON FALEIRO
PI: 23DEF390122
ASSINATURA: 28/09/2023                                                                                         
VIGÊNCIA: UM MÊS, A CONTAR DE SUA ASSINATURA
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO ATIVIDADE: 8421
FONTE DE RECURSO: 01500000001 (RECURSOS ORDINÁRIOS)
NATUREZA DA DESPESA: 335041-CONTRIBUIÇÕES
PTRES: 158421
PI: 23DEF390122
AÇÃO: 289171
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421
FISCAL DO TERMO DE FOMENTO: IRIS LETIERE DA SILVA SANTOS - MA-
TRÍCULA Nº.  5568781/2
ENTIDADE: INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA 
– IEPEC - CNPJ: 32.735.210/0001-14
ENDEREÇO: CONJUNTO PAAR, QD 72, Nº 14, ALAMEDA BENFICA BAIRRO: 
MAGUARI, ANANINDEUA/PA
ORDENADOR RESPONSÁVEL: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

Protocolo: 993977
Relação final - EDITAL DE CREDENCIAMENTO DE PARECERISTAS DE 
PROJETOS CULTURAIS - PERÍODO 08/JUNHO A 31/JULHO
ARTES VISUAIS - HABILITADOS

1 ALDRIN VIANNA DE SANTANA ARTES VISUAIS
2 ALLAN ANDRÉ LOURENÇO ARTES VISUAIS
3 ANDREA CRISTINA SILVA ARTES VISUAIS
4  ANA PAULA SANTOS DA SILVA ARTES VISUAIS
5 BÁRBARA PEREIRA COLLIER ARTES VISUAIS
6 CARLOS FREDERICO BARBOSA PINHEIRO ARTES VISUAIS
7 CHARLENE CABRAL PINHEIRO ARTES VISUAIS
8 CRISTIANA SOARES DA SILVA GIUSTINO ARTES VISUAIS
9 DIANA VAZ DE JESUS ARTES VISUAIS
10 EMERSON APARECIDO DE SOUZA ARTES VISUAIS
11 FÁBIO DE ANDRADE CARACAS ARTES VISUAIS
12 FABIO LUIZ CARNEIRO MOURILHE SILVA ARTES VISUAIS
13 FRANQUILANDIA GONÇALVES RANGEL RAFT ARTES VISUAIS
14 GEORGE VARANESE NERI ARTES VISUAIS
15 GUSTAVO PORTELLA MACHADO ARTES VISUAIS
16 KELLY CRISTINA DE SOUZA DOS SANTOS ARTES VISUAIS
17 MANUELA NUNES DE LORENZO COSTA ARTES VISUAIS
18 MARCELO JUCHEM ARTES VISUAIS
19 SUELLEN DE SOUZA LEAL ARTES VISUAIS
20 VANESSA LOPES ARTES VISUAIS
21 VERA RODRIGUES DE MENDONÇA ARTES VISUAIS
22 WELLINGTON BARTHOLOMEU SAMPAIO MENDES JUNIOR ARTES VISUAIS

ARTES VISUAIS - DESCLASSIFICADOS

1 MARIANA MURAOKA MARTIN ARTES VISUAIS CONFORME OS ITENS 4. 1. LETRA “E”, 7.3 E 8.7.1 
DO EDITAL

ARTES VISUAIS - NÃO HABILITADOS
1 ANA RAQUEL LEITE DA SILVA ARTES VISUAIS CONFORME ITEM 4, LETRA “C” E “E”, DO EDITAL.
2 KEILA DOS SANTOS SERRUYA ARTES VISUAIS CONFORME ITEM 4, LETRA “C” E “E”, DO EDITAL.
3 WAYNER TRISTAO GONÇALVES ARTES VISUAIS CONFORME ITEM 4, LETRAS “C” E “E”, DO EDITAL.

ARTESANATO - HABILITADOS
1 ANA RITA VALVERDE PEROBA ARTESANATO
2 KELLY CRISTINA DE SOUZA DOS SANTOS ARTESANATO
3 RAVEL ANDRADE DE SOUSA ARTESANATO
4 WELLINGTON BARTHOLOMEU SAMPAIO MENDES JUNIOR ARTESANATO

ARTESANATO - NÃO HABILITADOS
1 ALINE GALANTINNI SILVA ARTESANATO CONFORME ITEM 4, LETRA C, DO EDITAL.

AUDIOVISUAL - HABILITADOS
1 ADRIANA PARADA AUDIOVISUAL
2 ALANA TEIXEIRA MENK AUDIOVISUAL
3 ALLAN GOMES MENEZES AUDIOVISUAL
4 ANAMARIA MUHLENBERG DA SILVA AUDIOVISUAL
5 ANDRÉ HUCHI DIB AUDIOVISUAL
6 ANNA CAROLINA FARIA LIRIO AUDIOVISUAL
7 AUGUSTO ZEISER AUDIOVISUAL


